## Proces-verbal

luat în conferința ținută la 13/26 noiembrie 1918 în comuna centrală Buziaș<sup>1</sup>, cercul electoral Rittberg (Végyvár)<sup>2</sup>, comitatul Timiș, la care au fost reprezentate prin bărbații de încredere următoarele comune: Blajova, Berini, Cerna, Duboș<sup>3</sup>, Cadar<sup>4</sup>, Icloda, Silagiu, Sacoșul unguresc<sup>5</sup>, Sacoșul Turcesc<sup>6</sup>, Stamora română, Sinersig, Uliuc și Buziaș, care conferința s-a ținut amăsurat decisului Consiliului Central Național Român din Arad de datul 2/15 noiembrie 1918.

1) După ce se dă citire decisului Consiliului Central Național Român din Arad de datul 2/15 noiembrie 1918 prin Preaonoratul Domn protopresbiter Ioan Pepa, care a convocat conferința, provoacă alegătorii prezenți, întruniți în număr de 350, a se constitui și a alege biroul, adică un președinte, un notar și doi bărbați de încredere pentru autenticarea procesului verbal.

Ad 1) Decisul Consiliului Central Național Român din Arad, de datul 2/15 noiembrie 1918, alegătorii prezenți, care reprezintă cercul electoral Rittberg (Végyvár), îl iau cu plăcere la cunoștință, iar de președinte pentru conducerea conferinței se alege Preaonoratul Domn protopresbiter Ioan Pepa, de notar dl Emil Țieran, iar de bărbați de încredere pentru autenticarea procesului verbal dnii: Alexandru Buibaș și Petru Bulgia.